
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 104 del 17/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  460 

 del 18/08/2017 

 
OGGETTO: “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”. Annullamento d’ufficio in 
autotutela della procedura di gara. CUP G24H16001400002 CIG 70928293A7 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO CHE: 

l’Ufficio tecnico comunale ha redatto un progetto preliminare per gli “Interventi di 

ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola 

Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo”, al fine della partecipazione alle risorse di cui alle 

Deliberazioni Cipe n. 79/2012 e n. 92/2012, disponibili per interventi relativi alla 

riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18/05/2015 veniva approvato il 
predetto progetto preliminare Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla 
normativa vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia Viterbo; 

il Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche e Paesaggio - Sezione 
Lavori Pubblici - Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota prot. n. 19484 del 
04/08/2016, comunicava lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato C della 
Determina Dirigenziale n. 402 del 07/08/2015; 

in data 19/01/2017 si svolgeva un incontro tra il Responsabile del Settore VI e la 
Task Force Edilizia Scolastica - Regione Puglia, in cui tra l’altro, emergeva la necessità di 
dotarsi della progettazione esecutiva dell’intervento e si descrivevano le lavorazioni da 
recepire nel progetto esecutivo, come da verbale agli atti d’ufficio del Settore VI; 

con determina n. 45 del 06/04/2017 del Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici 
è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 157, comma 2 che richiama l’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione del professionista cui affidare 
il servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per gli “Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I 
grado Silvia Viterbo”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



con determina n. 45 del 06/04/2017 del Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici, 
è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 per l’individuazione del professionista cui affidare il servizio di Coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori “Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I 
grado Silvia Viterbo”, con il criterio del prezzo più basso; 

con determinazione n. 43 del 21/04/2017 del Settore VI LL.PP., è stato affidato il 
servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i 
lavori “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore 
della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, all’ ing. Luigi Saponari da Castellana 
Grotte; 

con determinazione n. 47 del 27/04/2017 del Settore VI LL.PP., è stato affidato il 
servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per gli “Interventi di ripristino 
funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della Scuola Secondaria di I 
grado Silvia Viterbo” alla S.T.A. Società semplice tra professionisti dell’Architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI  e PIEPOLI , con sede in via c. Battisti, 25/C, 
Putignano (BA); 

in data 24/05/2017 la S.T.A., Società semplice tra professionisti dell’Architetto 
CAMPANELLA e degli ingegneri NARDULLI e PIEPOLI, ha consegnato il progetto 
esecutivo, comprensivo anche del Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma dell’ing. L. 
Saponari, per gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente 
di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, del valore complessivo di € 
1.000.000,00; 

con Delibera di Giunta n. 81 del 25/05/2017 è stato approvato il predetto progetto 
esecutivo per gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente 
di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, costo totale € 1.000.000,00 e 
dato mandato al Responsabile del Settore VI LL.PP. di espletare la procedura di gara 
fissando il termine minimo possibile per la ricezione delle offerte, sussistendo ragioni 
d’urgenza data l’imminente chiusura dell’attività didattica per la pausa estiva; 

con determina n. 65 del 26/05/2017 del Responsabile del Settore VI LL.PP. è stata 
avviata, tra l’altro, la procedura di gara per l’affidamento della esecuzione dei lavori 
inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

con determina n. 66 del 26/05/2017 della Centrale Unica di Committenza – Unione 
dei Comuni “Montedoro”, a firma del RUP, sono stati approvati il Bando ed il Disciplinare di 
gara per l’esecuzione dei lavori inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e 
adeguamento alla normativa vigente di settore, della Scuola Secondaria di I° Grado Silvia 
Viterbo” e relativi modelli 1, 2 e 3; 

la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 20/06/2017 
ore 13.00 ed entro tale termine sono pervenuti n. 16 plichi; 

con determina n. 81 del 28/06/2017 della Centrale Unica di Committenza – Unione 
dei Comuni “Montedoro”, a firma del RUP, è stata nominata la Commissione di gara, ai 
sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

la Commissione si è insediata il giorno 04/07/2017, in seduta pubblica, ed ha 
proceduto all’apertura ed analisi di n. 5 plichi, con analisi della busta “A- Amministrativa”, 
risultando tutti ammessi al prosieguo delle operazioni di gara; 

la Commissione si è aggiornata al giorno 05/07/2017, in seduta pubblica, ed ha 
proceduto all’apertura ed analisi degli ulteriori n. 11 plichi pervenuti, con analisi della busta 
“A- Amministrativa”, risultando tutti ammessi al prosieguo delle operazioni di gara; 

la Commissione ha quindi provveduto all’apertura, sempre in seduta pubblica, delle 
buste “B- offerta tecnica” al solo fine di elencare il contenuto ivi esistente, rimandando ad 
altra riunione, in seduta segreta, la valutazione delle offerte tecniche; 



in data 12/07/2017 il R.U.P. è stato coinvolto in una vicenda giudiziaria connessa 
con l’opera in oggetto; 

questo Ente opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 

pertanto questo Comune ha inoltrato in data 21/07/2017, con protocollo n. 11238, 
richiesta di parere all’ANAC in merito alla questione de quo e che la stessa ha comunicato 
che la stessa ai sensi dell’art. 6 del regolamento per il rilascio dei pareri di precontenzioso 
di cui all’art. 211 del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, adottato in data 05/10/2016, “non è 
ammissibile in quanto non rappresenta una questione controversa insorta durante lo 
svolgimento della procedura di gara”; 

il dipendente sopracitato inoltre, con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente 
in data 7 agosto 2017 al n. 11713, ha rassegnato le proprie dimissioni dal servizio come 
da Determinazione del Settore IV n. 71 del 08/08/2017; 

VISTA la nota protocollo n. 11704 del 07/08/2017, avente ad oggetto: “Nomina 

componenti commissione di gara”, a firma del Responsabile dell’Anticorruzione, nonché 

Segretario Generale dell’Ente, Dott. Gerardo Gallicchio, nella quale, visto il parere ANAC, 

per motivi di opportunità e cautelari si invita a revocare il Bando di gara relativo;  

ATTESO CHE diventa indispensabile ed urgente la sostituzione del RUP dell’opera 
“Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di settore della 
Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo”, stante la necessità di dare continuità all’opera 
e non rischiare di perdere il finanziamento ottenuto per l’opera in oggetto, visto il 
cronoprogramma imposto dai disciplinari (Azione 10.8 e 10.9) sottoscritti con la Regione 
Puglia; 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 11/08/2017 con cui la 
sottoscritta dr.ssa Giovanna Amodio, è stata nominata RUP per l’opera riportata in 
oggetto, in sostituzione del precedente RUP, per ogni valutazione in merito all’eventuale 
annullamento d’ufficio in autotutela della Procedura di Gara, nomina di natura prettamente 
amministrativa; 

RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente all’annullamento d’ufficio 
in autotutela della determina n. 65 del 26/05/2017 del Responsabile del Settore VI LL.PP. 
con cui è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento della esecuzione dei lavori 
inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente di 
settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo” e tutti gli atti conseguenziali ai 
sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90; 

PROCEDUTO all’analisi dei suddetti atti; 
VISTO l’art. 14 comma 8 del Bando di Gara che nello specifico cita: “La stazione 

appaltante si riserva, mediante adeguata motivazione, di annullare o revocare il Bando di 

Gara, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto, senza incorrere in richiesta di danni, 

indennità o compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario; nemmeno ai sensi 

degli artt. 1337 e 1338 c.c.”; 

VISTO inoltre, che nel Disciplinare di gara viene riportato “ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, si precisa che saranno ammesse alla valutazione 

dell’offerta economica esclusivamente le offerte che avranno conseguito per l’offerta 

tecnica un punteggio complessivo non inferiore a 40 punti su 80” e che tale condizione 

potrebbe indurre ad interpretazioni equivoche; 

ATTESO che con nota prot. 11991 dell’11.08.2017 è stato comunicato l’avvio del 

procedimento per l’annullamento d’ufficio in autotutela della procedura di gara a mezzo 

PEC alle ditte partecipanti e mediante pubblicazione all’albo pretorio on line nella sezione 

“Avvisi” indicando il termine del 16.08.2017 quale data per presentare, al Settore I, 

memorie scritte e documenti pertinenti, da valutarsi nell’istruttoria della pratica; 

ATTESO che entro tale scadenza non sono pervenuti scritti nel merito; 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di 

autotutela della procedura di gara in oggetto;  



VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

DETERMINA 

1. DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/90, per le 

motivazioni espresse in premessa, la procedura aperta per l’affidamento dei lavori 

inerenti gli “Interventi di ripristino funzionale e adeguamento alla normativa vigente 

di settore della Scuola Secondaria di I grado Silvia Viterbo” indetta con 

Determinazione del Settore VI LL.PP. n. 65 del 26/05/2017, nonché tutti gli atti 

connessi e conseguenti alla stessa; 

2. DI ANNULLARE la prenotazione di spesa per l’importo complessivo di € 

915.310,08 al capitolo 2526.03 del Bilancio 2017 epigrafato “Scuola Media S. 

Viterbo – Interventi contr. Regionale Cap. entrata 832.1” di cui ; 

3. DI CONFERMARE l’impegno, la liquidazione e il pagamento della somma di € 

375,00, quale contributo ANAC, come previsto al dispositivo f) della Determinazione 

n. 65 del Settore VI LL.PP. del 26/05/2017; 

4. DI DARE ATTO che le buste pervenute, contenenti le istanze di partecipazione, 

rimarranno acquisite all’Ufficio; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle disposizioni di cui al presente 

provvedimento, allo stesso modo che per l’indizione della gara: 

∼ sul sito dell’Ente; 

∼ all’albo pretorio on line di questo Comune; 

∼ all’albo pretorio on line della CUC Montedoro; 

∼ sul sito del Ministero dei trasporti; 

∼ sulla GURI. 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore VI, alle ditte 

partecipanti, ai membri della Commissione di Gara, alla Regione Puglia. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
 
 
IMP 599/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore IV f.f. 
 f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

  
 

 

 
 
 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1185 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 18/08/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dr. Cosimo Cardone 

 

 

 


